
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 69Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 328 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 278/2016, de 14.05.2016, publicada no 
DOE nº 33.232, de 17/10/2016 que designou a servidora SONIA MENDES 
DE ABREU, Identidade Funcional nº 5897674/4, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica nº 002/2016, 
fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a PAGRISA - Pará Pastoril 
Agrícola S/A, que tem por objeto o incremento da Educação Profi ssional 
e Tecnológica através da pessoa qualifi cada em cursos de nível FIC – 
Formação inicial e continuada, de qualifi cação e aperfeiçoamento e de 
habilidades profi ssionalizantes,  Técnico pós-médio e Tecnológico de nível 
superior e de pós-graduação, nas diversas modalidades, com vistas ao 
fortalecimento da cadeia produtiva da indústria sucroalcooleira em todos 
os elos de processamento no município de Ulianópolis, Estado do Pará.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 20/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592451
PORTARIA Nº 334 DE 19 OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 330/2018, de 03/10/2018, publicada no DOE 
nº 33.715, de 05/10/2018 que designou a servidora MÔNICA LIMA DE 
NORONHA KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 007/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Município 
de Breves, que tem como objeto realizar ações conjuntas para a difusão 
de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de atividades 
pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar 
respostas aos entraves socioeconômicos e socioambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos humanos 
para as atividades produtivas locais, no referido município.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592460
PORTARIA Nº 337 DE 19 OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 097/2018, de 09/03/2018, publicada no DOE 
nº 33.576, de 13/03/2018 que designou a servidora MÔNICA LIMA DE 
NORONHA KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 001/2018, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Município de 
Brasil Novo-PA, que tem por objeto a realização de ações conjuntas para 
a difusão de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, 
visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e ambientais que 
limitam o desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no município de Brasil Novo-
PA.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592469

PORTARIA Nº 346 DE 19 OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 346/2017, de 21/12/2017, publicada no DOE 
nº 33.524, de 26/12/2017 que designou a servidora MÔNICA LIMA DE 
NORONHA KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica 
nº 016/2017, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Município de 
Santa Izabel do Pará, que tem como objeto realizar ações conjuntas para 
a difusão de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, 
visando dar respostas aos entraves socioeconômicos e ambientais que 
limitam o desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos 
humanos para as atividades produtivas locais, no município de Santa 
Izabel do Pará.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 07/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592481
PORTARIA Nº 329 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 010/2018, de 12.01.2018, publicada no 
DOE nº 33.538, de 16/01/2018 que designou a servidora SONIA MENDES 
DE ABREU, Identidade Funcional nº 5897674/4, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica nº 018/2017, 
fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Município de Canaã dos 
Carajás-PA, que tem como objeto realizar ações conjuntas para a difusão 
de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de atividades 
pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando dar 
respostas aos entraves socioeconômicos e socioambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos humanos 
para as atividades produtivas locais.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 04/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592452
PORTARIA Nº 335 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 006/2018, de 05/01/2018, publicada no 
DOE nº 33.532, de 08/01/2018 que designou a servidora SONIA MENDES 
DE ABREU, Identidade Funcional nº 5897674/4, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica nº 026/2017, 
fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e o Município de Barcarena-
PA, que tem como objeto a realização de ações conjuntas para a difusão 
de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de atividades 
pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação Profi ssional, visando 
dar respostas aos entraves socioeconômicos e ambientais que limitam o 
desenvolvimento local, além de qualifi car e especializar recursos humanos 
para as atividades produtivas locais, no município de Barcarena-PA.
II - Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 04/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 19 de Outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 592462
PORTARIA Nº 330 DE 19 OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/628690.
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 264/2017, de 04/10/2017, publicada no DOE 
nº 33.474, de 06/10/2017 que designou a servidora MÔNICA LIMA DE 
NORONHA KUSER LEHMKUHL, Identidade Funcional nº 5917679/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Acordo de Cooperação Técnica 
nº 010/2017, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET e a Secretaria 


